
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                      ROMÂNIA
                  JUDEȚUL BRĂILA

                                              CONSILIUL JUDEȚEAN

                                               HOTĂRÂREA NR.232
                                            din 18 DECEMBRIE 2025

privind: aprobarea alocării sumei de 350.000 lei, reprezentând acordarea unui sprijin 
financiar  Parohiei  „Nașterea  Domnului”  Brăila,  în  vederea  finanțării 
executării  lucrărilor  de  realizare  a  picturii  murale  în  tehnica  fresco  la 
pridvorul deschis al Catedralei „Nașterea Domnului’ Brăila, pentru anul 2026

Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședința ordinară la data de 18 decembrie 2025;
Având în vedere Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila, 

Raportul de specialitate al Direcției Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară, înregistrat 
sub  nr.25828/11.12.2025  și  Raportul  de  specialitate  al  Direcției  Administrație  Publică, 
Contencios, înregistrat sub nr.25818/11.12.2025;

Văzând avizele Comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al 
județului, Comisiei pentru activități științifice, învățământ, cultură, culte, tineret și activități 
sportive  și  Comisiei  pentru  administrație  publică  locală,  juridică,  relații  publice  și  relații 
internaționale;

Având la baza cererea Parohiei „Nașterea Domnului” Brăila nr.126/03.12.2025 și a 
adresei  nr.128/03.12.2025,  înregistrate  la  Consiliul  Județean  Brăila  sub  nr.25368/ 
08.12.2025;

Cunoscând  prevederile art. 3, alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 82/2001 privind 
stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase 
recunoscute din România, republicată, cu modificările și completările ulterioare, coroborate 
cu prevederile art. 4, alin. (2), lit. b) și c) și art. 5, alin.(1) din Hotărârea Guvernului României 
nr.1470/2002,  pentru  aprobarea  Normelor  Metodologice  pentru  aplicarea  prevederilor 
Ordonanței Guvernului nr.82/2001, cu modificările și completările ulterioare;

În baza prevederilor art. 173,alin. (1), lit. d)  alin.(6), lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 196, alin. (1), lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă alocarea sumei de 350.000 lei, reprezentând sprijin financiar pentru 
Parohia „Nașterea Domnului” Brăila, în vederea finanțării executării lucrărilor de realizare a 
picturii  murale  în  tehnica  fresco  la  pridvorul  deschis  al  Catedralei  „Nașterea  Domnului” 
Brăila, pentru anul 2026.

Art.2.  Suma menționată la art.1 va fi alocată din bugetul propriu al județului Brăila, 
pentru anul 2026.



Art  .  3.   Se  aprobă  Protocolul  de  finanțare  care  se  va  încheia  între  Unitatea 
Administrativ-Teritorială  Județ  Brăila,  prin  Consiliul  Județean  Brăila  și  Unitatea  de  cult 
Parohia „Nașterea Domnului” Brăila, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art  .  4  .   Prezenta  hotărâre  își  va  produce  efectele  după  semnarea  protocolului  de 
finanțare de către ambele părți.

Art.5.  Direcția Administrare Patrimoniu și Evidența Bugetară va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri.

Art.6.  Prin grija Direcției Administrație Publică, Contencios, prezenta  hotărâre va fi 
adusă la cunoștința celor interesați.

Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

            PREȘEDINTE,                                              CONTRASEMNEAZĂ,
                                                          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                     MIOARA DUȚU  


